
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.   27                                                                                                DEL  20/03/2018   

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

Modifica diritti di segreteria. 

 

                             

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì venti del  mese  di  Marzo alle ore 14,00 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Cangemi Calogero Vice Sindaco ............................................ 
 

• Schembri Stefano Assessore ............................................ 
 

• Lisinicchia Francesco Assessore ............................................ 
 

• Dainotto Francesca Maria Assessore ............................................ 
 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto d’interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

 

 l’art. 13-quater comma 1 del DL 50/2017 convertito dalla legge 21/7/2017, n. 96 prevede , a 

decorrere dall’1/1/2018, la sospensione del conio delle monete da uno e da due centesimi di 

euro; 

 il comma 2 del citato art. 13-quater stabilisce l’arrotondamento, per eccesso o per difetto, al 

multiplo di cinque centesimi più vicino degli importi da pagare in contanti; 

 il comma 3 del più volte citato art. 13-quater autorizza tutti i soggetti, senza necessità di 

ulteriori provvedimenti, ad acconsentire all’arrotondamento di cui al comma 2; 

 alla luce della nuova normativa – appare opportuno adeguare gli importi dei diritti dovuti 

per il rilascio dei certificati anagrafici, della carta di identità in formato cartaceo e 

elettronico, nonché dei diritti di segreteria sulle autentiche di firma e copia; 

 

 

PROPONE 

 

 

 di adeguare i diritti riscossi per il rilascio di documenti dei Servizi Demografici alla 

normativa di cui al citato art. 13-quater del DL 50/2017, il tutto secondo la seguente tabella 

da valere per qualsiasi forma di pagamento: 

 

TIPO DIRITTO 

 

 

IMPORTO 

AL 

31/12/2017 

NUOVO IMPORTO 

DAL 1/1/2018 

Certificato in carta libera €    0,26 €    0,25 

Certificato in bollo €    0,52 €    0,50 

Carta di identità cartacea 

Carta di identità cartacea – duplicato 

€    5,42 

€  10,58 

€    5,40 

€  10,60 

Carta di identità elettronica 

Carta di identità - duplicato 

€  22,21 

€  27,37 

€  22,20 

€  27,35 

Diritti di segreteria per autentiche – carta libera 

Diritti di segreteria per autentiche – bollo 

Certificati storici – carta libera 

€   0,26 

€   0,52 

€   2,58 

€    0,25 

€    0,50 

€    2,60 

Certificati storici – bollo €   5,16 €    5,15 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 

 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 

  

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 

                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

 

 

 

 

 

                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


